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A 36ª Conferência 
Geral aprova o 

Cetic.br como Centro 
de Categoria II da 

UNESCO

19 anos produzindo dados sobre as TIC para políticas públicas e pesquisa

Modelo 
multisetorial de 
governança da 
Internet no 
Brasil

SOBRE O

CETIC.BR



O Centro Regional de Estudos 

para o Desenvolvimento da 

Sociedade da Informação 

(Cetic.br) tem como missão 

produzir dados estatísticos e 

análises sobre os impactos das 

tecnologias digitais na sociedade.

Centro de produção 
de dados estatísticos 
TIC & centro de 
conhecimento

Estatísticas públicas TIC

Dados desagregados

Estatísticas para os ODS

Estudos qualitativos

1.
Capacitação em 
metodologia de 
pesquisa para 
produção e uso de 
estatísticas TIC 

2. Laboratório de 
ideias e de inovação 
metodológica

3. Análise de impactos 
socioeconômicos 
das TIC & 
recomendações 
para políticas

4.



PRODUÇÃO DE 
CONHECIMENTO

PANORAMA SETORIAL E 
ESTUDOS SETORIAIS

GUIAS METODOLÓGICOS, POLICY 
BRIEFS E RELATÓRIOS REGIONAIS 
(ELAC E MERCOSUL)PESQUISAS AMOSTRAIS 

NACIONAIS SOBRE 
AS TIC NO BRASIL



METODOLOGIA

DA PESQUISA

TIC 
EDUCAÇÃO 
2023



2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ESCOLAS 

PÚBLICAS 

URBANAS

7.453 entrevistas.

Alunos, 

professores, 

coordenadores e 

diretores de 

escolas 

públicas.

ESCOLAS 

PÚBLICAS E 

PARTICULARES 

URBANAS

9.432 

entrevistas.

Alunos, 

professores, 

coordenadores 

e diretores.

ESCOLAS 

PÚBLICAS E 

PARTICULARES 

URBANAS

11.528 

entrevistas.

ESCOLAS 

PÚBLICAS E 

PARTICULARES 

URBANAS

13.862 

entrevistas.

ESCOLAS 

PÚBLICAS E 

PARTICULARES 

URBANAS

13.113 

entrevistas.

ESCOLAS 

PÚBLICAS E 

PARTICULARES 

URBANAS

12.774

entrevistas.

ESCOLAS 

PÚBLICAS E 

PARTICULARES 

URBANAS

14.780

entrevistas.

ESCOLAS 

PÚBLICAS E 

PARTICULARES 

URBANAS E 

RURAIS

16.023 entrevistas.

Alunos, 

professores, 

coordenadores e 

diretores. Gestores 

de escolas rurais.

ESCOLAS 

PÚBLICAS E 

PARTICULARES 

URBANAS E 

RURAIS

16.287

entrevistas.

ESCOLAS 

PÚBLICAS E 

PARTICULARES 

URBANAS E 

RURAIS

16.598

entrevistas.

EDIÇÃO 

COVID-19

ESCOLAS 

RURAIS E 

URBANAS + 

ESCOLAS 

FEDERAIS

3.678 entrevistas.

Gestores de 

escolas, 

entrevistas por 

telefone.

EDIÇÃO 

COVID-19

PROFESSORES 

DE ESCOLAS 

URBANAS E 

RURAIS

1.865 entrevistas.

Professores, 

entrevistas por 

telefone.

EDIÇÃO 

PRESENCIAL 

ESCOLAS 

RURAIS E 

URBANAS

10.448 entrevistas.

Alunos, 

professores, 

coordenadores e 

gestores de 

escolas rurais e 

urbanas.

EDIÇÃO POR 

TELEFONE 

ESCOLAS 

RURAIS E 

URBANAS

3.001 entrevistas.

Gestores de 

escolas urbanas 

e rurais (UF).

SÉRIE HISTÓRICA
TIC EDUCAÇÃO

2024

EDIÇÃO 

PRESENCIAL 

ESCOLAS 

RURAIS E 

URBANAS

Em 

planejamento

Alunos, 

professores, 

coordenadores e 

gestores de 

escolas rurais e 

urbanas.

Fonte: Cetic.br. https://www.cetic.br/pt/pesquisa/educacao/



METODOLOGIA

A população-alvo é composta pelas escolas públicas (estaduais, 

municipais e federais) e particulares, em atividade, localizadas tanto 

em áreas urbanas quanto rurais do Brasil e que oferecem turmas de 

Ensino Fundamental e Médio, na modalidade regular.

POPULAÇÃO-ALVO

Entrevistas telefônicas (Computer Assisted Telephone Interview)

METODOLOGIA DE COLETA DE DADOS

Nacional

COBERTURA

Agosto de 2023 a abril de 2024

PERÍODO DE COLETA DE DADOS

ENTREVISTAS REALIZADAS

Investigar o acesso, o uso e a apropriação 

de tecnologias digitais em escolas públicas 

e particulares brasileiras que ofereçam 

turmas de Ensino Fundamental e Médio, 

em relação ao uso desses recursos por 

estudantes e educadores em atividades de 

ensino e de aprendizagem, assim como por 

gestores em atividades de gestão escolar.

OBJETIVO

Base: Censo Escolar da Educação 

Básica 2022.

130.918 escolas (82.888 escolas 

urbanas e 48.030 escolas rurais).

CADASTRO

TIC EDUCAÇÃO 2023

3.001 escolas

1.817 escolas urbanas

1.187 escolas rurais

Fonte: Cetic.br. https://www.cetic.br/pt/pesquisa/educacao/



1. Garantia de acesso às 

tecnologias digitais, de 

usufruir das oportunidades

que elas possam oferecer e 

de proteção em relação aos 

riscos.

2. Tecnologias como 

estratégias e recursos de 

ensino e de aprendizagem.

3. Habilidades para o uso de 

tecnologias e a apropriação 

da cultura digital.

4. Reflexão sobre as dinâmicas 

sociais, políticas, econômicas 

e culturais que envolvem as 

tecnologias.

Conectividade e infraestrutura de 

TIC nas escolas (disponibilidade, 

qualidade, uso pedagógico, 

acessibilidade).

Conectividade e infraestrutura de 

TIC entre alunos e professores fora 

do ambiente escolar.

Gestão escolar e tecnologias 

(prontidão para a adoção de 

tecnologias, envolvimento da 

comunidade).

Formação e apoio aos educadores.

Uso de recursos educacionais 

digitais (atividades presenciais e à 

distância).

Cultura digital no currículo escolar.   

Desenvolvimento de 

competências e habilidades 

digitais entre alunos e professores.

Cidadania digital 

(desenvolvimento e uso crítico, 

reflexivo e ético das tecnologias).

Direitos digitais (privacidade, 

diversidade e equidade).

Tecnologias emergentes 

(automação de processos de 

mediação da aprendizagem e de 

tomada de decisão, e uso de 

sistemas baseados em IA). 

DIMENSÕES E 
TEMAS

TIC EDUCAÇÃO 2023

Fonte: Cetic.br. https://www.cetic.br/pt/pesquisa/educacao/



TIC 
EDUCAÇÃO 
2023

Conectividade nas escolas de 

Ensino Fundamental e Médio

BLOCO 1



Fonte: Cetic.br. https://www.cetic.br/pt/pesquisa/educacao/
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Total Urbana Rural Capital Interior Municipal Estadual Públicas

(total)

Particular Até 50 De 51 a

150

De 151 a

300

De 301 a

500

De 501 a

1.000

Mais de

1.000

TOTAL ÁREA LOCALIZAÇÃO DEPENDÊNCIA ADMINISTRATIVA PORTE [número de matrículas]

2020 2023

16 22 23 24 24 22 17

48

74 71

17 14 20 20
27 29 32

52
63 66

0

20
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60

80

100

Outros motivos Os funcionários

da escola

possuem pouca

habilidade no

uso da Internet

Preocupação

com segurança e

privacidade

A escola não

necessita de

Internet

O fornecimento

de energia

elétrica na escola

é intermitente

O custo-

benefício do uso

da Internet não

compensa

Ausência de

energia elétrica

na escola

Alto custo de

conexão à

Internet

Falta de

infraestrutura de

acesso à Internet

na região

Falta de

infraestrutura de

acesso à Internet

na escola

Escolas, motivos para a ausência de conexão à Internet

2020 2023

Escolas com acesso à Internet
1A

Total de escolas de Ensino 

Fundamental e Médio (%)
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Escolas municipais

8

10

16

24

26

41

39

7

10

32

49

53
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32

81

76

52

27
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4
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0

0
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0 20 40 60 80 100

Escolas estaduais

2

4

7

11

8

8

17

5

13

22

36

44

32

30

92

82

71

52

48

59

53

0

1

0

0

0

0

1

0 20 40 60 80 100

Escolas particulares

Fonte: Cetic.br. https://www.cetic.br/pt/pesquisa/educacao/

O sinal de Internet não 

chega às salas que ficam 

mais distantes do roteador

A Internet da escola não 

suporta muitos acessos ao 

mesmo tempo

A qualidade da Internet fica

ruim

A Internet cai ou para de 

funcionar

Falta manutenção para os 

equipamentos de Internet da 

escola

A escola tem dificuldades 

para pagar pelo plano de 

Internet

O pacote de Internet da 

escola acaba

Sempre | quase sempre Às vezes Quase nunca | nunca Não sabe | não respondeu

Escolas, por frequência com que ocorrem interferências na 

qualidade da conexão à Internet
1B

Total de escolas de Ensino 

Fundamental e Médio que possuem 

acesso à Internet (%)



Fonte: Cetic.br. https://www.cetic.br/pt/pesquisa/educacao/
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57

93 99 99 100 100

0

20

40

60

80

100

Total Urbana Rural Capital Interior Municipal Estadual Públicas

(total)

Particular Até 50 De 51 a

150

De 151 a

300

De 301 a

500

De 501 a

1.000

Mais de

1.000

TOTAL ÁREA LOCALIZAÇÃO DEPENDÊNCIA ADMINISTRATIVA PORTE [número de matrículas]

2020 2023

93 92 91

81 82
86

24 25
34

0

20

40

60

80

100

2020 2022 2023

Computador de mesa

Computador portátil

Tablet

Tipos de 

computadores 

presentes nas 

escolas

Escolas que possuem computadores
1C

Total de escolas de Ensino 

Fundamental e Médio (%)



Fonte: Cetic.br. https://www.cetic.br/pt/pesquisa/educacao/

37

42

47

40

50

43

42

43

5

5

4

6

5

5

4

5

3

5

3

6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Particular

Públicas (total)

Estadual

Municipal

2023

38

18

18

18

41

32

41

28

5

24

22

25

5

18

15

19

8

10

8

11

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Particular

Públicas (total)

Estadual

Municipal

2020

Há menos de 1 ano Entre 1 e 5 anos Entre 6 e 10 anos Há mais de 10 anos Não sabe | não respondeu

Escolas, por período em que receberam ou adquiriram 

computadores novos pela última vez
1D

Total de escolas de Ensino 

Fundamental e Médio que possuem 

computadores (%)



TIC 
EDUCAÇÃO 
2023

Conectividade e uso de 

tecnologias em atividades de 

ensino e de aprendizagem

BLOCO 2



Fonte: Cetic.br. https://www.cetic.br/pt/pesquisa/educacao/

22

9

26

22

11

12

7

7

4

4

10

6

4

9

3

15

40

9

25

14

42

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Particular

Estadual

Municipal

Até 5 De 6 a 15 De 16 a 20 De 21 a 30 De 31 a 40 41 ou mais Nenhum

Escolas, por quantidade de computadores disponíveis para uso dos 

alunos em atividades de ensino e de aprendizagem
2A

Total de escolas de Ensino 

Fundamental e Médio que possuem 

computadores (%)



Fonte: Cetic.br. https://www.cetic.br/pt/pesquisa/educacao/
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29
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4
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67
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0 20 40 60 80 100

Escolas municipais

13

44

65

73

80

88

91

12

57

68

73

74

88

92

4

34

70

67

63

86

93

0 20 40 60 80 100

Escolas estaduais

22

38

43

72

88

88

96

17

32

28

74

88

77

96

17

29

40

74

87

85

93

0 20 40 60 80 100

Escolas particulares

Sala da coordenação 

pedagógica ou da direção

Sala dos professores ou sala 

de reunião

Sala de aula

Biblioteca ou sala de estudos 

para os alunos

Laboratório de informática

Sala de Recursos 

Multifuncionais (Atendimento 

Educacional Especializado)

Sala de recursos de robótica

2020 2022 2023

Escolas, por espaços administrativos e pedagógicos 

com acesso à Internet
2B

Total de escolas de Ensino 

Fundamental e Médio que possuem 

acesso à Internet (%)



Fonte: Cetic.br. https://www.cetic.br/pt/pesquisa/educacao/
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20

33

42
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60

22
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23

42
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85

100

0 20 40 60 80 100

Escolas particulares

Sala de aula

Biblioteca ou sala de estudos 

para os alunos

Laboratório de informática

Sala de Recursos 

Multifuncionais (Atendimento 

Educacional Especializado)

Sala de recursos de robótica

Local presente na escola Local com acesso à Internet
Local com acesso à Internet para 
uso dos alunos 

Escolas, por espaços pedagógicos com acesso à Internet para uso 

dos alunos em atividades de ensino e de aprendizagem
2C

Total de escolas de Ensino 

Fundamental e Médio que possuem 

acesso à Internet (%)
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Fonte: Cetic.br. https://www.cetic.br/pt/pesquisa/educacao/

Escolas, por presença de computadores e acesso à Internet para 

uso dos alunos em atividades de ensino e de aprendizagem
2D

Total de escolas de Ensino 

Fundamental e Médio (%)

88

78

72

61

49

24

93

81

75

64

55

30

93

93

91

89

78

52

0 20 40 60 80 100

Mais de 1.000

De 501 a 1.000

De 301 a 500

De 151 a 300

De 51 a 150

Até 50

PORTE
(número de matrículas)

Escolas que possuem acesso

à Internet para uso dos

alunos

Escolas que possuem

computadores para uso dos

alunos

Escolas que possuem acesso

à Internet e computadores

para uso dos alunos



Fonte: Cetic.br. https://www.cetic.br/pt/pesquisa/educacao/

Escolas, por medidas em relação ao uso pelos alunos 

da rede Wi-Fi da instituição
2E

Total de escolas de Ensino 

Fundamental e Médio que possuem 

acesso à Internet (%)

2020 2022 2023

(%) (%) (%)

De uso livre para todos, inclusive para os alunos 10 13 14

De uso restrito ou com senha, mas os alunos podem acessá-la 35 33 26

De uso restrito ou com senha e os alunos não podem acessá-la 48 53 58
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2020 2022 2023

Escolas municipais

10

19
15

51
55
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29
24

18
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2020 2022 2023

Escolas estaduais

13 11 9

56

47

55

29

42

35
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40

60

80

100

2020 2022 2023

Escolas particulares



Fonte: Cetic.br. https://www.cetic.br/pt/pesquisa/educacao/

Escolas, por medidas em relação ao uso pelos alunos 

do telefone celular na instituição
2F

Total de escolas de Ensino 

Fundamental e Médio (%)

7 8 5 7 7 4
16

8 5 6 4 6 7 11
18

64 62 67 68 63 61
72

64 65 62 63 63 65 66
71

28 29 25 24 28 33

12

27 30 29 32 30 27 23
11
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80
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Total Urbana Rural Capital Interior Municipal Estadual Públicas

(total)

Particular Até 50 De 51 a 150 De 151 a

300

De 301 a

500

De 501 a

1.000

Mais de

1.000

TOTAL ÁREA LOCALIZAÇÃO DEPENDÊNCIA ADMINISTRATIVA PORTE [número de matrículas

Os alunos podem utilizar o telefone celular em qualquer espaço e em qualquer horário

Os alunos podem utilizar o telefone celular apenas em determinados espaços ou horários

Os alunos não podem utilizar o telefone celular na escola

6 6 9 7 4

59

76

52
63

57

34

17

37
28

39
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40

60

80

100

Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Região



Fonte: Cetic.br. https://www.cetic.br/pt/pesquisa/educacao/
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Até anos iniciais do Ensino 

Fundamental

9 10
7

80
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2020 2022 2023

Até anos finais do 

Ensino Fundamental

14
19

16

76 74 76

7 7 80

20

40

60

80

100

2020 2022 2023

Até Ensino Médio ou Educação 

Profissional integrada

Os alunos podem utilizar o telefone 

celular em qualquer espaço e em 

qualquer horário

Os alunos podem utilizar o telefone 

celular apenas em determinados 

espaços ou horários

Os alunos não podem utilizar o 

telefone celular na escola

Escolas, por medidas em relação ao uso pelos alunos 

do telefone celular na instituição
2G

Total de escolas de Ensino 

Fundamental e Médio (%)



Fonte: Cetic.br. https://www.cetic.br/pt/pesquisa/educacao/

Escolas, por medidas em relação ao uso de computadores e ao 

acesso à Internet na escola
2H

Total de escolas de Ensino 

Fundamental e Médio que possuem 

computadores e acesso à Internet (%)

38 30
39 4038

53
64 67

53
35

59 52

0
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40

60

80

100

Restrição ao número de horas que

um aluno pode usar o computador

ou a Internet da escola

Agendamento de horário para os

professores utilizarem os

computadores da escola

Presença obrigatória de monitor

ou professor de informática na sala

durante o uso dos computadores

ou da Internet

Agendamento de horário para os

alunos utilizarem os computadores

da escola

Medidas relacionadas ao uso de dispositivos e da Internet nos espaços pedagógicos

Municipal Estadual Particular

32 38 41 38 39 4647
57 59 61

69 70

46
55 59 58 53

67

0
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Bloqueio de acesso a redes

sociais

Controle para filtrar os

aplicativos que os alunos

podem baixar enquanto estão

na escola

Restrição de acesso a jogos

eletrônicos nos

computadores da escola

Uso de software que bloqueia

spam, lixo eletrônico ou vírus

nos computadores utilizados

pelos alunos

Uso de senha para acesso dos

alunos aos computadores

Bloqueio de acesso a sites

com conteúdo adulto, como

de violência ou pornografia

Medidas relacionadas ao acesso a conteúdos, plataformas e aplicações digitais

Municipal Estadual Particular

Restrição ao número de horas 

que um aluno pode usar o 

computador ou a Internet 

da escola

Agendamento de horário para 

os professores utilizarem os 

computadores da escola

Presença obrigatória de monitor 

ou professor de informática 

na sala durante o uso dos 

computadores ou da Internet

Agendamento de horário 

para os alunos utilizarem os 

computadores da escola

Bloqueio de acesso a 

redes sociais

Controle para filtrar os 

aplicativos que os alunos 

podem baixar enquanto 

estão na escola

Restrição de acesso a 

jogos eletrônicos nos 

computadores 

da escola

Uso de software que bloqueia 

spam, lixo eletrônico ou vírus 

nos computadores utilizados 

pelos alunos

Uso de senha para 

acesso dos alunos aos 

computadores

Bloqueio de acesso a 

sites com conteúdo 

adulto, como de violência 

ou pornografia



TIC 
EDUCAÇÃO 
2023

Digitalização das atividades 

administrativas e pedagógicas

BLOCO 3
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Fonte: Cetic.br. https://www.cetic.br/pt/pesquisa/educacao/
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Escolas particulares

E-mail institucional
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Presença de sistema de identificação por biometria

Sistema de identificação dos alunos pela digital ou palma da mão Sistema de reconhecimento facial

Escolas que adotam sistema interno de câmeras de vídeo e sistema 

de identificação baseado em biometria
3B
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Escolas que adotam plataformas educacionais
3B
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Escolas que possuem perfil ou página em redes sociais
3C

Total de escolas de Ensino 

Fundamental e Médio (%)
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WhatsApp 80 88 83 94

Telegram 1 2 1 8

Escolas, por plataformas e redes sociais nas quais possuem perfil
3D

Total de escolas de Ensino 

Fundamental e Médio (%)



Escolas, por atividades realizadas nas redes sociais nas quais 

possuem perfil, nos 12 meses anteriores à realização da pesquisa 
3E

Total de escolas de Ensino 

Fundamental e Médio (%)
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